
 

 

 
 

  
 

 

 

 
 

Oggetto: Determina di subentro del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

- VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 
Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

- VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

- VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

- VISTO l'Accordo di Concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023,  prot. n. 44847; 
- RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 18/04/2023, prot. n. 1551/IV.5; 

 
PREMESSO 

- che il precedente RUP era il Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo  “Paolo VI 
Campanella” di Gioia Tauro, Salvatrice Faraci, 

 

RILEVATO 
 
- che il RUP nella persona del Dirigente scolastico Salvatrice Faraci ha cessato il proprio incarico in data 
31/08/2023 per mutamento di incarico all’interno della Regione Sicilia – Fase F: Mobilità Interregionale; 
- che con provvedimento dell’ Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio III - Dirigenti Scolastici, 
prot.n. 00030649.13-07-2023 sono stati affidati gli incarichi ai dirigenti scolastici, con decorrenza 
 0 1   settembre 2023 e che, a seguito di incarico aggiuntivo di reggenza, il sottoscritto Fortunato Praticò è 
stato assegnato a questa Istituzione scolastica, con Decreto del Direttore Generale dell’USR Calabria, nota 
prot. n. 18957 del 21/08/2023, 

 
CONSIDERATO 

 

che in base alla normativa vigente, il RUP deve appartenere all’organico dell’Istituzione Scolastica titolare 
dei progetti con il ruolo di Stazione Appaltante, 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  PAOLO VI - CAMPANELLA 
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria I grado 

Piazza Duomo, 1 – 89013 GIOIA TAURO (RC ) - Tel. 
0966.51157 

 
C.M.RCIC862004 - C.F. 91007370801 – C.U. UFTGJN 

E mail:  rcic862004@istruzione.it 
PEC: rcic862004@pec.istruzione.it 

Sito WEB: www.icpaolovicampanella.edu.it 
 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003799 - 20/09/2023 - I.5 - E

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'

mailto:rcic862004@istruzione.it
mailto:rcic862004@pec.istruzione.it
http://www.icpaolovicampanella.edu.it/


 
ATTESO 

 
che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche, intende 
garantire continuità all’iter procedurale delle opere pubbliche e progetti di che trattasi e, di rimando, alla 
individuazione della figura del Responsabile Unico del Procedimento, 

 

RILEVATA 
 
la necessità di procedere, a fronte delle precedenti considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura delle opere pubbliche in questione, alla immediata sostituzione del RUP, 

 
 

VISTI 
 

- il DPR 207/2010; 
- il D.lgs. 50/2016; 
- il D.lgs.36/2023; 
- la Normativa di settore vigente 

 DETERMINA 
 

- di sostituire, ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” e dell’Allegato I.2, 

D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”, il Responsabile Unico del Procedimento di di tutte le opere 

pubbliche/Progetti PNRR Istruzione FUTURA, individuato nella persona della Dirigente Scolastica Salvatrice 

Faraci, le cui funzioni risultano cessate nell’Istituto Comprensivo” Paolo VI Campanella” di Gioia Tauro, in 

data 31/08/2023, per mutamento sede di incarico; 
 
- di subentrare, in qualità di Dirigente Scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo “Paolo VI 
Campanella” di Gioia Tauro, a far data dal 01/09/2023, nelle funzioni di Responsabile Unico del 
Pocedimento (RUP) delle opere pubbliche/Progetti PNRR Istruzione Futura; 

 
- che la presente determinazione è immediatamente esecutiva; 

 
- di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo online dell’Istituto Comprensivo “ Paolo VI 

Campanella”, in ossequio ai principi di pubblicità e di trasparenza amministrativa di cui all'articolo 1, Legge n. 
241/1990 ed in specifica attuazione dell'art. 32 Legge n. 69/2009. 
 
La presente determina sarà sottoposta al prossimo Consiglio d’Istituto per la ratifica. 

 
 

 
 
 
     Il Dirigente scolastico         

                                                                                                                               Prof. Fortunato Praticò 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RCIC862004 - A99061F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003799 - 20/09/2023 - I.5 - E

Firmato digitalmente da FORTUNATO PRATICO'


		2023-09-20T09:58:23+0200
	FORTUNATO PRATICO'




